
Dichiarazioni integrative al DGUE 
 

OGGETTO: 

Gara mediante procedura aperta per l’appalto del servizio di trasporto scolastico per 
gli studenti delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado che risiedono 
nei Comuni dell’Unione “Alta Marmilla” – aa.ss. 2021/2022, 2022/23, 2023/2024 – CIG 
[8801668634]. Dichiarazioni integrative al DGUE. 

  

 
 
 
Il sottoscritto____________________________________________________________________  
nato  a ________________________________________  il ______________________________ 
residente nel Comune di ____________________________Provincia_______________________ 
Via/Piazza___________________________________________________________  n. ________ 
in qualità di Legale rappresentante (oppure quale procuratore del legale rappresentante) 
dell’Impresa _____________________________________________________________________ 
con sede nel Comune di_______________________________ Provincia ____________________ 
Via/Piazza__________________________________________________________ n. __________ 
con codice fiscale numero____________________ e con partita IVA numero__________________ 
Telefono_____________________________________Fax________________________________ 
Posta elettronica certificata _________________________________________________________ 
 
per la partecipazione alla procedura di cui in oggetto 
 

DICHIARA 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole del fatto che, in caso di mendace 
dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, le sanzioni previste dal Codice Penale e 
dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per 
le procedure relative all’affidamento dei contratti pubblici, 
 
In qualità di(barrare le ipotesi che interessa) 
□   concorrente singolo. 
□  concorrente associato e precisamente  quale: 

□ Consorzio fra società cooperativa di produzione e lavoro (comma 2, lett. b, art. 45, d.lgs. 
50/2016);  
□ Consorziata esecutrice del Consorzio fra società cooperativa di produzione e lavoro 
(comma 2, lett. b, art. 45, d.lgs. 50/2016) denominato___________________________; 
□Consorzio tra imprese artigiane (comma 2, lett. b, art. 45, d.lgs. 50/2016); 
□ Consorziata esecutrice del Consorzio tra imprese artigiane (comma 2, lett. b, art. 45, 
d.lgs. 50/2016) denominato_______________________________________; 
□Consorzio stabile (comma 2, lett. c, art. 45, d.lgs. 50/2016);  
□Consorziata esecutrice del Consorzio stabile (comma 2, lett. c, art. 45, d.lgs. 50/2016) 
□mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese (comma 2, lett. d, art. 45, d.lgs. 
50/2016) costituito/da costituire con ________________________________________ 
□mandante del raggruppamento temporaneo di imprese (comma 2, lett. d, art. 45, d.lgs. 
50/2016) costituito/da costituire con ________________________________________ 
□ mandataria del consorzio ordinario (comma 2, lett. e, art. 45, d.lgs. 50/2016);  
□ mandante del consorzio ordinario (comma 2, lett. e, art. 45, d.lgs. 50/2016); 
□ mandataria  dell’Aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (comma 2, lett. f, 
art. 45, d.lgs. 50/2016);  
□ mandante  dell’Aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (comma 2, lett. f, art. 
45, d.lgs. 50/2016);  
□mandataria del GEIE (comma 2, lett. g, art. 45, d.lgs. 50/2016) 
□ mandante del GEIE (comma 2, lett. g, art. 45, d.lgs. 50/2016) 

Altri soggetti  
□ impresa ausiliaria  
□ subappaltatore 



□ altro…… 
 
- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lett. b-bis) nonchè comma 5 
lett. c-bis), c-ter) c-quater), f-bis) e f-ter) del Codice ed, infine, di non avere affidato incarichi in 
violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 nei confronti sia della stazione 
appaltante che dell’Ente aderente per il quale viene esperita la gara; 
- che i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di 
residenza etc.) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, sono: 

 
Soggetti in carica  

Nome Cognome Data e luogo di 
nascita 

Residenza  Codice 
Fiscale 

Carica Sociale 

      
      
      
      

Soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara 
Nome Cognome Data e luogo di 

nascita 
Residenza Codice 

Fiscale 
Carica Sociale 

      
      
 

 
- che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non vi sono stati soggetti di 
cui all’art. 80 comma 3 del Codice cessati dalle cariche; 
 
(Oppure)  
 
      che i soggetti cessati dalle cariche suindicate nell’anno antecedente la data di pubblicazione 
del bando sono: 

 

Cognome e 
nome 

Luogo e data 
di nascita 

C.F. Residenza Socio % 
proprietà 

Qualifica (legale 
rappresentante, 
direttore tecnico, 

socio, altro) 
      

      

      

      

      

 

(Si fa presente che in relazione ai soggetti cessati nell’anno antecedente la pubblicazione del 
bando di gara vanno rese le dichiarazioni sui motivi di esclusione di cui alla parte III del DGUE) 
 
N.B.: in caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, si considerano cessati 
anche gli amministratori e i direttori tecnici che hanno operato presso la società incorporata, fusasi 
o che ha ceduto l’azienda nell’ultimo anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. 
 



- che nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione del 
bando sono state emesse le seguenti condanne penali contemplate dall’art. 80, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016: 
…………………………………………………………………………………………………………. 
 e che comunque la società ha adottato le seguenti misure di dissociazione: ……………………. 
 
(Oppure)  
 
che nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione del bando 
non sono state emesse condanne penali contemplate dall’art. 80, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
 

- che l’Impresa: 
ha la seguente forma giuridica ……………………………………………………………………………… 
è iscritta al n. …………………………………del REA; 
è iscritta al n. …………………………………del Registro delle Imprese 
nella sezione …………………………………………. 
Presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato di 
…………………….……………………………. 
ha il seguente oggetto sociale: …..………………………………………………………………………... 
………………………………………………………………………………………………………………… 
ed esercita le seguenti attività: ……………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………… 

che l’Impresa ha sede legale in:  ………………………………………………………………… 
Via…………………………………………………………………………n. ……………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………. 
che l’Impresa ha i seguenti recapiti: 
telefono:…………………………………………  mail:………………………………………………… 
pec: ……………………………………………… 
 
Per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia 
di impegnarsi ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 
2, e 53, comma 3 del d.p.r. 633/1972 e a comunicare all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi la 
nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge; 
 
Per gli operatori economici che hanno depositato domanda di cui all’articolo 161, comma 6, 
RD 16 marzo 1942, n. 267 
□ di avere depositato il ricorso per l’ammissione alla procedura di concordato preventivo con 
continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis R.D. 16 marzo 1942 n. 267, nonché di essere stato 
autorizzato alla partecipazione a procedure per l’affidamento di contratti pubblici dal Tribunale di 
______________________(indicare il Tribunale che ha rilasciato l’autorizzazione nonché 
numero e data della stessa), come da copia allegata, e di avvalersi dei requisiti del seguente 
operatore………………. (di cui si deve allegare DGUE, le presenti dichiarazioni integrative, 
PASSOE, contratto di avvalimento, dichiarazioni di cui all’art. 89, comma 1 e comma 7 del 
Codice) e di non partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di 
imprese e che le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una 
procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186 bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267;  



 
Per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale  di 
cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267 
□ di essere stato ammesso al concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis 
R.D. 16 marzo 1942 n. 267, giusto decreto del Tribunale di ______________________ (indicare il 
Tribunale che ha rilasciato l’autorizzazione nonché numero e data della stessa), come da 
copia allegata; di allegare, inoltre, relazione di un professionista in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 67, comma 3, lett d), R.D. 16 marzo 1942 n. 267, attestante la conformità al piano e la 
ragionevole capacità di adempimento del contratto,  e di non partecipare alla gara quale 
mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese aderenti al 
raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai sensi dell’art. 186  bis, 
comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267; 
 
- Ad integrazione del DGUE, parte III, sezione D: 
□ di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto legge 13 maggio 1991 n. 152 , convertito , con 
modificazioni dalla legge 12 luglio 1991 n. 203 ;  
oppure 
□ di essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto legge 13 maggio 1991 n. 152 , convertito , con 
modificazioni dalla legge 12 luglio 1991 n. 203 e : 
� ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria ; 
� non ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria . 
� ricorrono i casi previsti all’art. 4 primo comma , della legge 24 novembre 1981 n. 689 (art. 
80 , comma 5 lettera l); 
� non ricorrono i casi previsti all’art. 4 primo comma , della legge 24 novembre 1981 n. 689 
(art. 80 , comma 5 lettera l). 
 
- Ad integrazione di quanto dichiarato nel DGUE, parte III, sezione D in merito al rispetto della 
normativa sui disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68: 
□ in quanto tenuto, di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di 
cui alla legge 68/1999; 
- che ai fini della verifica del rispetto della normativa della legge n. 68/99, fornisce i seguenti dati: 

 
Impresa assoggettata ai disposti della legge 68/99 
: Ufficio Provinciale competente al rilascio della 
certificazione 

 

Via/Piazza __________________ 
 

Cap ________Città ________________ 
 

 

 
Impresa esente dai disposti della legge 68/99 
(indicare a fianco il motivo di esenzione) 

 

Motivo di esenzione: 
_______________________________   
_______________________________ 

 
Iscrizione elenco Provinciale Prefettizio “white 
list” 
 
 

 
Prefettura di _________________ 
Estremi iscrizione: ________________ 
_______________________________ 



 
 
□ di  non essere tenuto alla disciplina legge 68/1999, in quanto ___________ (indicare la 
motivazione es numeri dipendenti e/o altro) 
 
- In  merito al possesso dei requisiti di idoneità professionale:  
□ di essere in possesso autorizzazione per l’esercizio della professione rilasciata ai sensi della 
normativa vigente, con particolare riferimento al Regolamento (CE) n. 1071/2009 e successive 
circolari applicative (indicare estremi dell’autorizzazione)…………………,  
□ di essere in possesso titolo legale per l’accesso al mercato del trasporto di persone su strada, ai 
sensi della normativa vigente (indicare estremi del titolo legale) …………………; 
 
- Ad integrazione del DGUE in merito al possesso dei requisiti tecnico-professionali: 
□ aver eseguito nel triennio antecedente alla pubblicazione del bando (triennio 2017, 2018 e 
2019), almeno n. 2 (due) servizi analoghi al trasporto scolastico, precisamente servizi di trasporto 
persone a carattere continuativo della durata di ameno 6 mesi ciascuno, resi a favore di pubbliche 
amministrazioni e/o aziende private; 
□ di avere, o impegnarsi ad attivare, in caso di aggiudicazione, una rimessa per lo stazionamento 
dei mezzi in uno dei Comuni del territorio dell’Unione; 

□ di essere informato, ai sensi e per gli effetti Regolamento  Generale sulla protezione dei Dati  UE 
n. 2016/679 ( “GDPR” General Date Protection Regulation) entrato in vigore il 25 maggio 2018, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito della presente gara 

 
INFINE DICHIARA 

 
- di impegnarsi a mantenere valida e vincolante la propria offerta per 180 giorni consecutivi a 
decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
- che le attività/prestazioni di appalto che intende subappaltare sono le seguenti: 

 
(da compilare solo in caso sia indicata nel DGUE l’intenzione di ricorrere al subappalto)  

 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

 
- di rendersi disponibile ad avviare anche prima della sottoscrizione del contratto e sotto riserva di 
legge, l’espletamento del presente appalto; 
- □ di essere oppure □ di non essere una micro, piccola o media impresa, come definita 
dall'articolo 2 dell'allegato alla Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 
maggio 2003 (G.U.U.E. n. L124 del 20 maggio 2003); 
-  di non aver reso false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 
- di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità; 
- di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante 
o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio  
- di non aver fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare 
le decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione; 
- di non aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di 
selezione; 

 

 
C.C.N.L. applicato 
 

 



- di non aver commesso significative o persistenti carenze nell’esecuzione di un precedente 
contratto di appalto che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al 
risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; 
- di adempiere, in caso di aggiudicazione, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ; 
- di non partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea, consorzio o soggetto di cui 
all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D. Lgs. 50/2016, ovvero di non partecipare 
simultaneamente in forma individuale ed in associazione temporanea o consorzio. Nel caso di 
consorziate incaricate dello svolgimento del servizio da parte di un Consorzio di cui all’art. 45, 
comma 2, lettera b) e c) del suddetto D. Lgs. è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi forma alla 
medesima gara. 
 
 

Data                  Firma  
 
___________________        _________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVVERTENZE  PER LA COMPILAZIONE:  
Il presente documento deve essere compilato, FIRMATO DIGITALMENTE e allegato a 
Sistema, secondo quanto indicato nel Disciplinare di gara e nelle guide al Sistema: 

 
 
NOTE: 
Le presenti dichiarazioni devono essere presentate: 
- nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori 

economici che partecipano alla procedura in forma congiunta;  
- nel caso di aggregazioni di imprese di rete da ognuna delle imprese retiste, se l’intera rete 

partecipa, ovvero dall’organo comune e dalle singole imprese retiste indicate; 
- nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio e 

dai consorziati per conto dei quali il consorzio concorre;  
- -ogni altro soggetto tenuto alla presentazione del DGUE (es impresa ausiliaria in caso di 

avvalimento) 
 
Allegati (se non già prodotti con la domanda di partecipazione): 
- copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore; 
- nel caso in cui il presente atto sia firmato da un procuratore deve essere allegata la 

procura, con le modalità previste nel disciplinare. 
 


